
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АЛТУФЬЕВСКИЙ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

 

21.03.2023  № 10/3 
 

 

 

 

 

Отчет главы администрации муниципального 

округа Алтуфьевский о результатах 

деятельности администрации в 2022 году 

 

 

В соответствии с частью 11.1 статьи 35, пунктом 2 части 6.1 статьи 37 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2) 

части 13.1 статьи 16 Закона города Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации 

местного самоуправления в городе Москве», пунктом 2 части 1 статьи 16.2 

Устава муниципального округа Алтуфьевский, Совет депутатов муниципального 

округа Алтуфьевский решил: 

1. Одобрить отчет главы администрации муниципального округа 

Алтуфьевский о результатах деятельности администрации в 2022 году 

(приложение). 

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте муниципального 

округа Алтуфьевский www.altufmun.ru. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Алтуфьевский Шуршикова В.В. 

 

 

Глава муниципального округа  

Алтуфьевский            В.В. Шуршиков 

http://www.altufmun.ru/


 2 

Приложение 

к решению Совета депутатов 

муниципального округа Алтуфьевский 

от 21.03.2023 № 10/3 

 

 

ОТЧЕТ 

главы администрации муниципального округа Алтуфьевский о результатах 

деятельности администрации в 2022 году 

 

Администрация муниципального округа Алтуфьевский является исполнительно-

распорядительным органом местного самоуправления. 

Работа администрации муниципального округа Алтуфьевский в 2022 году 

осуществлялась в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации, законами города Москвы и муниципальными правовыми актами органов 

местного самоуправления муниципального округа Алтуфьевский. 

Штатная численность администрации составляла 5 человек. 

Деятельность администрации в отчетный период была направлена на 

выполнение задач, связанных с реализацией Законов города Москвы от 06.11.2002 

№ 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве» и от 11.07.2012 

№ 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в 

городе Москве отдельными полномочиями города Москвы» по решению вопросов 

местного значения. 

В соответствии с возложенными полномочиями, администрация 

муниципального округа Алтуфьевский осуществляла исполнительно-

распорядительную функцию на основании решений, принимаемых Советом депутатов. 

А также правовое, организационное, документационное, информационное, 

материально-техническое обеспечение деятельности Совета депутатов и 

администрации муниципального округа. 

В 2022 году администрацией было подготовлено и проведено 15 заседаний 

Совета депутатов (12 - плановых и 3 - внеочередных), на которых рассмотрели и 

приняли решения по 107 вопросам, из них: 

✓ отчеты об исполнении бюджета муниципального округа; 

✓ об утверждении бюджета муниципального округа на очередной год; 

✓ и другие вопросы местного значения (планы работы СД, по досуговой и 

спортивной работе, согласование адресных перечней (СЭР и СУР), озеленение и 

т.д.). 

Принятые нормативные правовые акты Совета депутатов и администрации 

представлялись в Департамент территориальных органов исполнительной власти 

города Москвы в порядке, установленным Законом города Москвы от 22.10.2008 № 49 

«О порядке ведения Регистра муниципальных правовых актов города Москвы». 

В процессе повседневной работы администрация осуществляла взаимодействие 

с Бутырской межрайонной прокуратурой СВАО города Москвы, согласно которому 



 3 

направляла в прокуратуру проекты нормативных правовых актов, принимаемых 

(издаваемых) администрацией и Советом депутатов 

С участием граждан, проживающих на территории муниципального округа, 

администрацией было организовано проведение публичных слушаний по обсуждению 

проекта местного бюджета и отчета об его исполнении, а также публичные слушания 

по проекту решения о внесении изменений в Устав муниципального округа. 

В указанный период администрацией подготовлены проекты и изданы 7 

постановлений по вопросам местного значения и 35 распоряжений по основной 

деятельности администрации. 

В течение 2022 года в адрес муниципального округа Алтуфьевский поступило 

144 письменных обращений и 156 писем были подготовлены и направлены по 

основной деятельности администрации муниципального округа Алтуфьевский. 

В целях повышения информированности населения о деятельности органов 

местного самоуправления и своевременного, объективного и всестороннего 

рассмотрения обращений граждан администрация осуществляла прием населения.  

Информация о деятельности органов местного самоуправления размещалась в 

бюллетене «Московский муниципальный вестник» и на официальном сайте 

муниципального округа Алтуфьевский www.altufmun.ru.  

В 2022 году администрацией были подготовлены и проведены праздничные и 

иные зрелищные мероприятия для жителей муниципального округа, такие как День 

Победы, День города, где приняли участие более 400 человек, в том числе районные 

творческие и спортивные коллективы, были организованы мастер классы, все 

участники, а также активные жители были награждены грамотами и 

благодарственными письмами муниципального образования.  

В рамках военно-патриотического воспитания подрастающего поколения в 

проведении праздничных мероприятий принимал участие кадетский корпус (ГБОУ 

«Школа № 305») и воспитанники РОО Военно–Патриотический Клуб Спецназ «XXI».  

Администрация принимала участие в организации и проведении митинга, 

посвященного Дню Победы на Аллее Славы. 

Администрация, совместно с депутатами СД округа и общественными 

организациями района, принимала активное участие в организации сбора 

гуманитарной помощи для участников Специальной Военной Операции и жителям 

новых территорий. На своих страницах в контакте в рубриках: «Своих не бросаем», 

«Мы вместе», «Все для Победы» все активно размещали фотографии.  

 

Деятельность по организации призыва граждан на военную службу 

В 2022 году администрацией совместно с управой Алтуфьевского района, 

военным комиссариатом по Бутырскому району СВАО г. Москвы была организована 

работа по проведению призыва граждан РФ в возрасте от 18 до 27 лет на военную 

службу. Установленное задание на весенний и осенний призывы было выполнено в 

полном объеме. 

Все предусмотренные законодательством мероприятия по организации и 

проведению призыва были спланированы и исполнены. 

http://www.altufmun.ru/


 4 

Для осуществления качественного призыва было организовано оповещение 

граждан с привлечением всех служб района: ГБУ «Жилищник», ОПОП района 

Алтуфьевский, ОМВД по району Алтуфьевский. 

Заседания призывной комиссии проводились согласно утвержденному графику. 

Всего в ходе весеннего и осеннего призывов проведено 17 заседаний комиссии. 

В рамках программы военно-патриотического и гражданского воспитания детей, 

подростков и молодежи муниципального округа Алтуфьевский «Призывник 22»,  на 

базе клуба РОО Военно–Патриотический Клуб «Спецназ-21»  велась разъяснительная 

работа с призывниками и родителями призывников о призыве, о службе в элитных 

частях вооруженных сил, о поступлении в военные ВУЗы. 

 В течение года вся необходимая информация размещалась на официальном 

сайте муниципального округа Алтуфьевский.  

 

Мероприятия по противодействию коррупции 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», Законом города Москвы от 22.10.2008 № 50 «О 

муниципальной службе в городе Москве» и решением Совета депутатов 

муниципального округа Алтуфьевский от 27.10.2020 № 48/7 «О Плане мероприятий по 

противодействию коррупции в муниципальном округе Алтуфьевский на 2021-2023 

годы» администрацией были проведены следующие мероприятия. 

В профилактических целях проведены общие собрания трудового коллектива 

(ежеквартально), на которых сотрудникам администрации были под роспись доведены 

требования законодательных и нормативных правовых актов в сфере противодействия 

коррупции.  

Отчетные документы о проводимой работе по противодействию коррупции в 

2022 году были направлены в Департамент территориальных органов исполнительной 

власти города Москвы о ситуациях, связанных с реализацией мер по противодействию 

коррупции на муниципальной службе. 

По итогам представления документов замечаний в адрес администрации 

муниципального округа не поступало.  

Осуществлялась организация закупок товаров, работ и услуг для нужд 

администрации муниципального округа Алтуфьевский посредством проведения 

конкурсов и аукционов, а также заключение соответствующих контрактов с 

использованием официального сайта www.zakupki.gov.ru. 

 

Экономика 

Бюджет муниципального округа Алтуфьевский исполнялся в соответствии с 

Законом города Москвы от 24.11.2021 № 33 «О бюджете города Москвы на 2022 год и 

плановый период 2023 и 2024 годов» и решением Совета депутатов от 21.12.2021 № 

62/4 «О бюджете муниципального округа Алтуфьевский на 2022 год и плановый 

период 2023 и 2024 годов». 

Бюджет муниципального округа Алтуфьевский за 2022 год составил 102,9% от 

годовых плановых показателей.  

В соответствии с Законом города Москвы бюджет муниципального округа 

формировался за счет налоговых отчислений от налога на доходы физических лиц. 

http://www.zakupki.gov.ru/


 5 

За 2022 год объем фактического финансирования муниципального округа 

Алтуфьевский был направлен на: 

- содержание аппарата администрации муниципального округа Алтуфьевский; 

- исполнение полномочий по вопросам местного значения, из них: 

- на проведение культурно-досуговых мероприятий; 

- на содержание официального сайта муниципального округа Алтуфьевский;  

- на издание бюллетеня «Московский муниципальный вестник»;   

- на оплату взносов в ассоциацию «Совет муниципальных образований города 

Москвы».                  

- расходы на профессиональную подготовку, переподготовку, повышение 

квалификации; 

- расходы на социальную политику, в том числе:   

- пенсионное обеспечение;       

- другие вопросы в сфере социальной политики;  

- расходы на оплату проезда депутатов;    

- расходы на осуществление депутатами муниципального округа полномочий 

города Москвы;           

- расходы на проведение выборов депутатов муниципального округа 

Алтуфьевский. 

Исполнение бюджета осуществлялось через казначейский метод исполнения. 

Все вопросы по бюджетно-финансовым отношениям муниципального округа 

своевременно выносились на рассмотрение Бюджетно-финансовой комиссии Совета 

депутатов. 

Бухгалтерский учет и отчетность осуществлялся в соответствии с 

нормативными документами.  

Годовая бюджетная отчетность об исполнении бюджета муниципального округа 

Алтуфьевский за 2022 год была представлена: 

в Департамент финансов города Москвы в полном объеме в установленные 

сроки, с соблюдением всех необходимых требований; 

в Контрольно-счетную палату Москвы для проведения внешней проверки отчета 

об исполнении бюджета муниципального округа Алтуфьевский за 2022 год. 

В целях обеспечения соблюдения бюджетного законодательства РФ и иных 

нормативных правовых актов в бюджетной сфере администрацией муниципального 

округа велось систематическое осуществление внутреннего муниципального 

финансового контроля.  

 

Приоритетные направления в работе на 2023 год 

1. Эффективная реализация полномочий по решению вопросов местного 

значения. 

2. Активное участие депутатов Совета депутатов в реализации программ: 

- капитального ремонта многоквартирных домов; 

- благоустройства; 

- реновации. 



 6 

3. Совместно с депутатами СД активизировать работу по реализации 

переданных полномочий города Москвы с учетом мнения жителей муниципального 

округа по вопросам: 

- молодежной политики; 

- взаимодействия с организациями и формированиями, расположенными на 

территории Алтуфьевского района; 

- взаимодействия с образовательными учреждениями (школы, колледжи) по 

патриотическому воспитанию детей и молодежи. 

4. Совершенствование системы информирования жителей о деятельности   

местного самоуправления через сайт муниципального округа, соц. сети и телеграмм-

каналы. 

5. Осуществлять взаимодействие с органами исполнительной власти города 

Москвы, депутатами МГД, Государственной Думы, общественными организациями и 

объединениями в интересах района.   

 


